อย่างไรก็ตามประวัติศาสตร์การเมืองไทยก็ต้องจารึกไว้ถึงเหตุการณ์รัฐประหารครั้งใหม่ในวันที่ 23
กุมภาพันธ์ 2543 จนได้ จากเหตุการณ์ดังกล่าวพล. อ. สนธิ บุญรัตกลิน เปิดเผยว่าได้ใช้เวลาประมาณ 7
เดือนในการเตรียมการก่อรัฐประหาร ซึ่งหมายความว่าเริ่มวางแผนในราวเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2549 (The
Nation, 2006) โดยอ้างว่าการรัฐประหารครั้งนี้มีปัจจัยอยู่ 2 ประการคือ การเรียกร้องจากประชาชน และ
ภาระหน้าที่ของทหารในการรักษาความมั่นคงของประเทศ รักษาชาติบ้านเมืองและความจงรักภักดีต่อ
พระมหากษัตริย์

ไม่ว่าการอ้างการรัฐประหารจะเป็นอย่างไร แต่ก็ปฏิ เสธความจริงข้อหนึ่งที่ว่า ความสัมพันธ์
ระหว่าง พ.ต.ท.